2023年 12月 20日

各      位

株式会社ＣＡＩＣＡ ＤＩＧＩＴＡＬ
代表取締役社長       鈴木 伸
（コード番号：2315 東証スタンダード）
問合せ先：
 代表取締役副社長     山口 健治

℡ 0 3 - 5 6 5 7 - 3 0 0 0（代表）

個別決算における特別損失の計上に関するお知らせ

当社は、2023年10月期の個別決算において特別損失を計上いたしましたので下記のとおりお知らせい

たします。

記

１．個別決算における特別損失の内容

（１）関係会社株式評価損（個別）の計上

当社が保有する株式会社カイカフィナンシャルホールディングス及び株式会社ＣＡＩＣＡデジタ

ルパートナーズの株式について、実質価額が低下したため、2023年 10月期の個別決算において関係

会社株式評価損として 2,398百万円を計上いたしました。

 （２）債権譲渡損（個別）の計上

当社は、当社の連結子会社であった株式会社カイカエクスチェンジホールディングス（現商号：

株式会社 ZEDホールディングス）に対する債権を譲渡したことに伴い、2023年 10月期の個別決算

において債権譲渡損 729百万円を特別損失に計上いたしました。

（３）貸倒引当金繰入額（個別）の計上

当社は当社の連結子会社である株式会社カイカフィナンシャルホールディングスに対する債

権について、財務内容及び今後の業績等を鑑み回収可能性を慎重に検討した結果、2023年10月期の

個別決算において貸倒引当金繰入額805百万円を特別損失として計上いたしました。

２．連結業績に与える影響

   上記の関係会社株式評価損及び貸倒引当金繰入額は、連結決算においては相殺消去されるため連結

業績に与える影響はございません。

 債権譲渡損につきましては、連結損益計算書上、関係会社整理損に含めて計上しております。

 以 上